База на прашања за подготовка на теоретски дел за стручно-економски испит за вршење на стручно- економска работа за постапување по парични права во центарот за социјална работа
1. Согласно Законот за социјалната заштита, во колкав период пред поднесување на барањето за остварување на правото на гарантирана минимална помош и во текот на користењето на правото, вкупната просечна висина на сите приходи на сите членови на домаќинството по сите основи треба да е пониска од висината на утврдената гарантираната минимална помош, за да домаќинството се смета за материјално необезбедено? 
2. Согласно Законот за социјалната заштита, кој го определува носителот на правото на гарантирана минимална помош? 
3. [bookmark: _Hlk214612159]Согласно Законот за социјалната заштита, во кој рок носителот на правото на гарантирана минимална помош е должен да ја пријави бројната состојба на домаќинството и имотната состојба за себе и сите членови во домаќинството, при поднесување на барањето и да извести за промените во текот на користењето на правото кои влијаат на остварување и користење на правото, до надлежниот центар за социјална работа?  
4. [bookmark: _Hlk214612512]Согласно Законот за социјалната заштита, во случај кога нема пораст на трошоците на живот за претходната година дали се врши усогласување на висината на гарантирана минимална помош? 
5. [bookmark: _Hlk214614162]Согласно Законот за социјалната заштита, дали висината на гарантирана минимална помош се усогласува со порастот на трошоците на животот за претходната година, објавени од Државен завод за статистика во јануари во тековната година? 
6. Согласно Законот за социјалната заштита, при утврдување на висината на гарантирана минимална помош за член на домаќинство не се смета лице кое е на издржување казна затвор подолго од 30 дена, со решение на центарот за социјална работа е сместено во установа за вон-семејна социјална заштита, згрижувачко семејство,  организирано живеење со поддршка или друга установа и сторител на семејно насилство? 
7. Согласно Законот за социјалната заштита, право на гарантирана минимална помош не може да оствари домаќинство кое не е изложено на социјален ризик, констатирано врз основа на непосреден увид и стручната документација од овластениот работник од центарот за социјална работа? 
8. [bookmark: _Hlk214611919]Согласно Законот за социјалната заштита, во кој рок центарот за социјална работа го задолжува корисникот на гарантирана минимална помош, кој е невработен, да се евидентира како невработено лице во надлежниот центар за вработување? 
9. [bookmark: _Hlk173399690]Согласно Законот за социјалната заштита, кој изготвува индивидуален план, со секој член на домаќинството, корисник на гарантирана минимална помош, кој е невработен и евидентиран во надлежниот Центар за вработување? 
10. Согласно Законот за социјалната заштита, со кој член на домаќинството, корисник на гарантирана минимална помош, Центарот за социјална работа изготвува индивидуален план? 
11. Согласно Законот за социјалната заштита, при користење на минимална гарантирана помош, кој е должен да ги извршува обврските од индивидуалниот план заради надминување на материјалната необезбеденост на домаќинството? 
12. Согласно Законот за социјалната заштита, Центарот за социјална работа со кого соработува во реализација на индивидуалниот план за вработување на корисникот, заради негово учество во активните мерки за вработување, како и вработување? 
13. Согласно Законот за социјалната заштита, корисници на гарантирана минимална помош можат да бидат работно ангажирани за извршување на јавни работи, согласно со прописите од областа на вработувањето и осигурувањето во случај на невработеност ? 
14. [bookmark: _Hlk214621076]Согласно Законот за социјалната заштита, кој ги пропишува начинот на остварување на правото на гарантирана минимална помош, утврдување на состојбата на приходите, имотот и имотните права на домаќинството, определување на носителот на правото, образецот на барањето и потребната документација? 
15. Согласно Законот за социјалната заштита, дали домаќинство кое користи гарантирана минимална помош, остварува паричен додаток заради покривање на дел од трошоците за потрошувачка на енергенси во домаќинството, за месеците од октомври до март? 
16. Согласно Законот за социјалната заштита, месечниот износ на висината на додатокот  на домаќинство кое користи гарантирана минимална помош, заради покривање на дел од трошоците за потрошувачка на енергенси во домаќинството изнесува 1000 денари, усогласено со порастот на трошоците на живот за претходната година, објавени од Државен завод за статистика, во јануари за тековната година? 
17. [bookmark: _Hlk171590784]Согласно Законот за социјалната заштита, дали домаќинство со деца кое користи гарантирана минимална помош, остварува и права за заштита на децата, согласно со Законот за заштита на децата? 
18. Согласно Законот за социјалната заштита, за кое лице се обезбедува надоместок заради попреченост за поттикнување социјално вклучување и еднакви можности? 
19. Согласно Законот за социјалната заштита, врз основа на што се остварува правото на надоместок заради попреченост?  
20. Согласно Законот за социјалната заштита, со која навршена возраст, лице може да оствари право на надоместок за помош и нега од друго лице? 
21. Согласно Законот за социјалната заштита, дали висината на надоместокот за помош и нега од друго лице се утврдува во зависност од обемот на потребата за помош и нега од друго лице? 
22. Согласно Законот за социјалната заштита, што се зема предвид при утврдување на обемот на потребата за помош и нега од друго лице? 
23. Согласно Законот за социјалната заштита, кој формира комисија за изготвување на наод, оцена и мислење, во постапка по изјавена жалба против првостепено решение со кое е одлучено за правото на помош и нега од друго лице? 
24. Согласно Законот за социјалната заштита, дали корисник на правото на надоместок за помош и нега од друго лице, може по сопствен избор да користи услуга од овластен давател на услуга во домот? 
25. Согласно Законот за социјалната заштита, дали лице кое со решение на центарот за социјална работа подолго од 30 дена е сместено во установа за вон-семејна социјална заштита, згрижувачко семејство, организирано живеење со поддршка, здравствена или друга установа, може да користи надоместок за помош и нега од друго лице за период додека трае сместувањето? 
26. Согласно Законот за социјалната заштита, кога стручниот работник поднесува барање до Комисијата за лиценцирање за обновување на лиценца за работа?
27. Согласно Законот за социјалната заштита, кој го пропишува начинот на остварување на правото на надоместок на плата за скратено работно време, образецот на барањето и документацијата за остварувањето на правото?
28. [bookmark: _Hlk214970338][bookmark: _Hlk171590856]Согласно Законот за социјалната заштита, на кого се обезбедува правото на додаток за домување? 
29. Согласно Законот за социјалната заштита, кој има право на траен надоместок? 
30. Согласно Законот за социјалната заштита, кој родител има право на траен надоместок? 
31. Согласно Законот за социјалната заштита, на кое лице или семејство се доделува еднократна парична помош или помош во натура? 
32. [bookmark: _Hlk171590109]Согласно Законот за социјалната заштита, кој го пропишува начинот на остварување на правото на еднократна парична помош, образецот на барањето и потребната документација за остварување на ова право? 
33. Согласно Законот за социјалната заштита, во колкаво времетраење се обезбедува услугата за одмена на семејна грижа која се реализира со трошоци надоместени од центарот за социјална работа? 
34. Согласно Законот за социјалната заштита, како се обезбедува згрижување во семејство, кое опфаќа основна заштита и 24 часовна грижа за деца и  возрасни лица кои немаат свое семејство или немаат услови за живот во сопственото семејство?
35. Согласно Законот за социјалната заштита, кој го донесува Етичкиот кодекс за стручните работници во дејноста социјална заштита? 
36. [bookmark: _Hlk171593423]Согласно Законот за социјалната заштита, која јавна установа е основана од Влада за унапредување на социјална дејност на целата територија на Република Северна Македонија?  
37. Согласно Законот за социјалната заштита кои се установи за социјална заштита? 
38. Согласно Законот за социјалната заштита, како се основа Центар за социјална работа? 
39. Согласно Законот за социјалната заштита, кој издава службена легитимација за докажување службеното својство, идентитет и овластувањето за преземање работи од областа на социјална заштита на стручниот работник од центарот за социјална работа?
40. Согласно Законот за социјалната заштита, дали на згрижувачот кој има обврска за издржување на сместено дете, во случај на роднинско згрижување му се исплаќа надоместок за згрижување? 
41. Согласно Законот за социјалната заштита, кој води евиденција на лиценцирани даватели на социјални услуги според видот на социјални услуги за кои им е дадена дозвола за работа?
42. Согласно Законот за социјалната заштита, што формира основачот за вршење на внатрешна контрола на работењето на установите за социјална заштита?  
43. Согласно Законот за социјалната заштита, кој го подготвува годишниот план за вработување во јавната установа за следната година, согласно со Законот за вработените во јавниот сектор? 
44. Согласно Законот за социјалната заштита, кој донесува план за континуиран професионален развој во согласност со програмата за континуирана едукација на стручните лица, изготвена од Завод за социјални дејности за вработените во јавна установа за социјална заштита како даватели на јавни услуги, кои имаат право на стручно усовршување? 
45. Согласно Законот за социјалната заштита, на кои институции се претставници, членовите на Комисијата за лиценцирање, која е составена од девет членови? 
46. [bookmark: _Hlk171590622]Согласно Законот за социјалната заштита, кој формира Етички одбор? 
47. Согласно Законот за социјалната заштита, од колку претставници е составен Етичкиот одбор? 
48. Согласно Законот за социјалната заштита, кој може да поднесе барање за рефундирање на средства платени како царински давачки, данок на додадена вредност и акциза за набавка на патнички автомобил? 
49. Согласно Законот за социјалната заштита, кој решава по барање за остварување на право од социјална заштита во прв степен? 
50. Согласно Законот за социјалната заштита, во постапката за остварување на правата од социјална заштита, од кој закон се применуваат одредбите, доколку со овој закон поинаку не е определено? 
51. Согласно Законот за социјалната заштита, од кога се остваруваат правата на парична помош од социјална заштита?   
52. [bookmark: _Hlk219191877]Согласно Законот за социјалната заштита, кога и како центарот за социјална работа го преиспитува постоењето на фактите и условите за стекнување и користење на правото од социјална заштита?  
53. Согласно Законот за социјалната заштита, што прави центарот за социјална работа по службена должност повремено, а најмалку еднаш годишно, доколку при преиспитување на постоењето на фактите и условите за стекнување и користење на правото од социјална заштита,  утврди дека истите се променети?  
54. Согласно Законот за социјалната заштита, во кој рок центарот за социјална работа во постапката за остварување на право од социјална заштита е должен да донесе решение?  
55. [bookmark: _Hlk171592834]Согласно Законот за социјалната заштита, што е должен да донесе центарот за социјална работа во постапката за остварување на право од социјална заштита во рок од 60 дена од денот на поднесување на барањето со потребната документација?  
56. [bookmark: _Hlk171592397]Согласно Законот за социјалната заштита, врз основа на што центарот за социјална работа донесува решение за видот и степенот на попреченост и го евидентира лицето со попреченост? 
57. Согласно Законот за социјалната заштита, кој врши инспекциски надзор над спроведувањето и примената на законите и другите прописи во областа на социјалната заштита над установите за социјална заштита и кај други даватели на социјални услуги? 
58. Согласно Законот за социјалната заштита, од кој закон се применуваат одредбите при спроведување на инспекцискиот надзор, доколку со овој закон поинаку не се уредени? 
59. Согласно Законот за социјалната заштита, кој формира Комисија за лиценцирање, по претходна согласност на министерот?  
60. Согласно Законот за социјалната заштита, кој издава, обновува, продолжува и одзема лиценца за работа, на стручните работници, во установи за социјална заштита и други даватели на социјални услуги, води регистар за издадени, обновени, продолжени и одземени лиценци и спроведува стручен испит во постапката за издавање на лиценца?  
61. Согласно Законот за семејството, што е семејство? 
62. [bookmark: _Hlk219205179]Согласно Законот за семејството, како настанува семејството? 
63. Согласно Законот за семејството, со колку години од животот се стекнува полнолетството? 
64. [bookmark: _Hlk219205959]Согласно Законот за семејството, на што се засноваат односите во семејството?
65. Согласно Законот за семејството, што е брак? 
66. Согласно Законот за семејството, врз што се засноваат односите на брачните другари? 
67. Согласно Законот за семејството, како настанува родителството? 
68. Согласно Законот за семејството, дали заедница на живот на маж и жена која не е заснована во согласност со одредбите на Законот за семејството (вонбрачна зaедница) и која траела најмалку една година е изедначена со брачна заедница?  
69. [bookmark: _Hlk219366174]Согласно Законот за семејството, кои лица можат да склучат брак? 
70. Согласно Законот за семејството, кој може да дозволи склучување на брак на лице кое  наполнило 16 години од животот? 
71. Согласно Законот за семејството, кои лица не можат да склучат брак меѓу себе? 
72. Согласно Законот за семејството, дали бракот склучен по верски обичаи произведува правно дејство? 
73. Согласно Законот за семејството, дали ако полнолетно лице е неспособно за работа поради болест, физички или психички недостаток, родителите се должни да го издржуваат? 
74. Согласно Законот за семејството, до која возраст родителите се должни да ги издржуваат своите деца? 
75. Согласно Законот за заштита на децата, кое лице се смета за дете во смисла на овој закон? 
76. Согласно Законот за заштита на децата, дали на дете кое е без родителска грижа, а е сместено во згрижувачко семејство, му следува детски додаток? 
77. Согласно Законот за заштита на децата, од што зависи висината на детскиот додаток? 
78. Согласно Законот за заштита на децата, од кого се обезбедува посебен додаток? 
79. Согласно Законот за заштита на децата, за кого се обезбедува еднократна парична помош за новороденче? 
80. Согласно Законот за заштита на децата, кој има право на еднократна парична помош за новороденче родено на територијата на Република Северна Македонија?  
81. Согласно Законот за заштита на децата, кога старателот на дете без родители и /или без родителска грижа има право на додаток за образование? 
82. Согласно Законот за заштита на децата, дали остварувањето на едно од правата за заштита на децата го исклучува користењето на друго право согласно со овој закон?  
83. Согласно Законот за заштита на децата, од кој ден се остварува правото за заштита на деца? 
84. Согласно Законот за заштита на децата, кога престанува правото на заштита на децата? 
85. Согласно Законот за заштита на децата, врз основа на што се обезбедуваат средствата од Буџетот на Република Северна Македонија за финансирање за заштитата на децата? 
86. Согласно Законот за социјална сигурност за старите лица,  со колку навршени години возраст, под услови утврдени со овој Закон, лицето има право на социјална сигурност за старите лица? 
87. Согласно Законот за социјална сигурност за старите лица, кој остварува право на социјална сигурност за старите лица, доколку подносителот на барањето за остварување на правото на социјална сигурност за старите лица има брачен другар или лице со кое живее во вонбрачна заедница со навршени 65 години возраст?
88. Согласно Законот за социјална сигурност за старите лица,  дали може да оствари право на социјална сигурност за старите лица, лице  кое со решение на центарот за социјална работа е сместено во установа за вон-семејна социјална заштита, здравствена или друга установа, подолго од 30 дена? 
89. Согласно Законот за социјална сигурност за старите лица,  во кој рок корисникот е должен да ја пријави материјалната и имотната состојба за себе, за брачниот другар или лицето со кое живее во вонбрачна заедница, при поднесување на барањето и за време на користење на правото, да извести за промените во текот на користењето на правото, а кои влијаат на остварување и користење на правото? 
90. Согласно Законот за социјална сигурност за старите лица,  од кога се остварува правото на социјална сигурност за старите лица? 
91. [bookmark: _Hlk219202074]Согласно Правилникот за начинот на водење и содржината на евиденцијата за корисниците на правата од социјална заштита и документација за стручната работа, кои податоци ги содржи евиденцијата за корисници на парична помош од социјална заштита? 
92. Согласно Правилник за начинот на водење и содржината на евиденцијата за корисниците на правата од социјалната заштита и документација за стручната работа, што содржи евиденцијата за корисниците во постапки за остварување и користење на парични права и услуги од социјална заштита, социјална сигурност за старите лица и работите што се вршат согласно закон? 
93. Согласно Правилник за начинот на водење и содржината на евиденцијата за корисниците на правата од социјалната заштита и документација за стручната работа, што се смета за документација за стручна работа во центарот за социјална работа, за правата на парична помош од социјална заштита? 
94. Согласно Правилник за начинот на водење и содржината на евиденцијата за корисниците на правата од социјалната заштита и документација за стручната работа, што се смета за документација за стручна работа во центарот за социјална работа за правото на гарантирана минимална помош, покрај лист за следење на работата со корисникот и наод и мислење на стручен работник, вклучен во работата со корисникот? 
95. Согласно Правилникот за начинот на водење и содржината на евиденцијата за корисниците на правата од социјална заштита и документација за стручната работа, во смисла на овој Правилник, што се смета како документација за стручната работа во центарот за социјална работа во постапка за услуги од социјална заштита и работите што се вршат согласно закон?  
96. [bookmark: _Hlk219202925]Согласно Правилникот за начинот на водење и содржината на евиденцијата за корисниците на правата од социјална заштита и документација за стручната работа, кој ја потпишува стручната документација за стручната работа? 
97. Согласно Правилник за начинот на водење и содржината на евиденцијата за корисниците на правата од социјалната заштита и документација за стручната работа, каде се води лист за следење за работа со корисникот? 
98. Согласно Правилник за начинот на водење и содржината на евиденцијата за корисниците на правата од социјалната заштита и документација за стручната работа, од кого се пополнува лист за следење за работа со корисникот, во центарот за социјална работа? 
99. Согласно Прирачникот за интегрирано водење на случаи, кога се постигнува најголем ефект во работата со корисниците? 
100. [bookmark: _GoBack]Согласно Прирачникот за интегрирано водење на случаи, најчесто, која е улогата на водителот на случај? 





